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      Số:     

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Nam Cát Tiên, ngày       tháng        năm 2025

KẾ HOẠCH
Tổ chức hội thi mô hình “Xanh – sạch – đẹp” trên địa bàn xã 

Nam Cát Tiên năm 2025

Căn cứ Kế hoạch số: 53/KH-SoNNMT ngày 24/7/2025 của Sở Nông 
Nghiệp và Môi Trường tỉnh Đồng Nai về việc tổ chức cuộc thi mô hình “Xanh 
- sạch - đẹp” năm 2025.

Căn cứ công văn Số: 1422/SoNNMT-MT  ngày 28 tháng 7 năm 2025 
của Sở Nông Nghiệp và Môi Trường tỉnh Đồng Nai về việc phát động cuộc thi 
mô hình “Xanh - sạch - đẹp” năm 2025

Nhằm tuyên truyền nâng cao ý thức, vai trò của mỗi người dân, mỗi hộ 
gia đình, đơn vị ấp/ khu phố, các cơ quan đơn vị đóng chân trên địa bàn trong 
công tác bảo vệ môi trường, đồng thời nhằm phát hiện và nhân rộng các mô 
hình “Xanh - sạch - đẹp”, những cách làm có hiệu quả, có tính sáng tạo, dễ duy 
trì về bảo vệ môi trường nhằm tạo phong trào bảo vệ môi trường rộng khắp.

UBND xã Nam Cát Tiên xây dựng Kế hoạch tổ chức hội thi mô hình 
“Xanh - sạch - đẹp” năm 2025 trên địa bàn xã Nam Cát Tiên năm 2025 như 
sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 
1. Mục đích
- Nâng cao hiệu quả quản lý nhà nước về môi trường, tuyên truyền nâng 

cao nhận thức, trách nhiệm của cộng đồng dân cư tham gia bảo vệ môi trường. 
Huy động sự đóng góp sức người, sức của, tinh thần trí tuệ, tình cảm và trách 
nhiệm của cộng đồng dân cư cùng chung tay xây dựng một môi trường sống 
ngày càng xanh hơn, sạch hơn để cùng lan tỏa, hướng đến kinh tế xanh và phát 
triển bền vững.  

- Phát hiện và nhân rộng các mô hình “Xanh - sạch - đẹp”, những cách 
làm có hiệu quả, có tính sáng tạo, dễ duy trì về bảo vệ môi trường nhằm tạo 
phong trào bảo vệ môi trường rộng khắp các ấp. Đồng thời tạo phong trào thi 
đua bảo vệ môi trường giữa các ấp và đơn vị đóng chân trên địa bàn.  

- Phát huy tinh thần trách nhiệm của cộng đồng dân cư trong việc xây 
dựng, duy trì mô hình “Xanh - sạch - đẹp”, cùng hướng đến mục tiêu nâng cao 
chất lượng môi trường, giúp bảo vệ môi trường bền vững.
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- Đa dạng hóa các hình thức tuyên truyền về bảo vệ môi trường đến cộng 
đồng dân cư. Nêu cao vài trò, tinh thần trách nhiệm của chính quyền địa 
phương và cộng đồng trong công tác bảo vệ môi trường nói riêng và xây dựng 
nếp sống văn hóa, văn minh.

2. Yêu cầu
Các ấp, các cơ quan đơn vị trên địa bàn phát động triển khai tuyên truyền 

sâu rộng cuộc thi mô hình “Xanh - sạch - đẹp” đến toàn bộ cán bộ - đảng viên, 
hội viên, đoàn viên, công nhân viên chức và toàn thể nhân dân trên địa bàn đảm 
bảo tính thiết thực, hiệu quả và thu hút toàn dân tham gia hưởng ứng.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN 
1. Đối tượng và nội dung dự thi  tất cả các ấp trên địa bàn xã Nam Cát 

Tiên. Các đơn vị dự thi mô hình “Xanh – sạch – đẹp” là các mô hình mới hoặc 
các mô hình đã được triển khai thực hiện trước đây và được duy trì hiệu quả 
đến nay.

Nội dung: Bao gồm các loại hình chuyển hóa các khu vực ô nhiễm rác 
thải, nước thải thành các mảng xanh, công trình phục vụ cộng đồng, tuyến 
đường hẻm sạch, xanh; công trình trồng cây xanh, phát triển mảng xanh khu 
dân cư; các mô hình bảo vệ môi trường khác tại khu dân cư.

2. Thời gian thực hiện
- Thời gian phát động cuộc thi: Dự kiến từ tháng 8/2025 đến tháng 

11/2025;
- Thời gian tổ chức chấm thi: dự kiến từ 01/11/2025 đến 20/11/2025;
- Thời gian tổ chức trao giải: dự kiến tháng 12/2025. 

3. Cơ cấu giải thưởng Cuộc thi có 7 giải thưởng dành cho 7 đơn vị có 
điểm cao nhất.

- Giải thưởng cuộc thi: 
+ 01 Giải Nhất: 2.000.000 đồng/giải. 
+ 01 Giải Nhì: 1.000.000 đồng/giải. 
+ 02 Giải Ba: 500.000 đồng/giải. 
+ 03 Giải Khuyến khích: 200.000 đồng/giải. 
Tổng giá trị các giải thưởng là 4.600.000 đồng

4. Ban Giám khảo và thư ký hội thi 
- Ban Giám khảo cuộc thi gồm 03 thành viên, dự kiến là đại diện của các 

đơn vị:
 + Văn phòng HĐND và UBND xã. 
+ Phòng Kinh tế xã. 
+ Phòng Văn Hoá.
 - Ban thư ký cuộc thi: 01 thành viên là đại diện của Phòng Kinh Tế và 

01 thành viên là đại diện của Văn phòng HĐND và UBND.
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5. Hình thức chấm thi
- Căn cứ Kế hoạch và tiêu chí chấm thi, UBND xã tuyên truyền phát 

động triển khai đến ấp hoặc các hội, đoàn thể trên địa bàn và vận động các cơ 
quan đơn vị và cộng đồng dân cư tham gia dự thi. 

- Các mô hình tham gia dự thi được lựa chọn tối đa 02 mô hình xuất sắc 
nhất gửi về Sở Nông nghiệp và Môi trường để tham gia dự thi. 

- UBND xã Nam Cát Tiên sẽ thành lập Ban giám khảo và tổ chức khảo 
sát, chấm thi thực tế và tổ chức trao giải cho các mô hình xuất sắc nhất. 

- Điểm của các đơn vị là tổng điểm của các thành viên ban giám khảo 
sau khi thực hiện khảo sát và chấm thực tế tại địa điểm triển khai mô hình. 

Lưu ý: các mô hình đã đạt giải trong hội thi mô hình “Xanh – sạch – 
đẹp” ở các năm trước do Sở Nông Nghiệp và Môi trường  tổ chức sẽ không 
được tham gia thi. (Đính kèm tiêu chí chấm thi). 

6. Thành phần hồ sơ dự thi 
- Văn bản đăng ký các mô hình tham gia dự thi 
- Kế hoạch thực hiện và báo cáo về kết quả thực hiện mô hình "xanh - 

sạch - đẹp" của đơn vị tham gia dự thi (có thuyết minh về nội dung liên quan, 
các quá trình lên ý tưởng và thực hiện xây dựng mô hình, triển khai mô hình, 
duy trì mô hình, kết quả đạt được, ...). 

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN
- Kinh phí thực hiện được trích từ kinh phí sự nghiệp nông nghiệp.
- Bộ phận kế toán ngân sách xã bố trí kinh phí thực hiện chấm thi, trao 

giải cho các đơn vị đạt giải. 
IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 
1. Phòng Kinh Tế
- Xây dựng kế hoạch tổ chức cuộc thi;
- Phối hợp với các phòng, ban, ngành tổ chức cuộc thi, ban hành tiêu chí, 

thang điểm, xếp loại, đánh giá, hình thức tổ chức cuộc thi; 
- Thường xuyên theo dõi, đôn đốc, chỉ đạo, hướng dẫn các ấp trong quá 

trình triển khai mô hình "Xanh -sạch - đẹp";
- Thực hiện báo cáo các mô hình tham gia dự thi về Sở Nông nghiệp và 

Môi trường tham gia dự thi. 
2. Văn phòng HĐND – UBND - Thành lập Ban Giám khảo, Ban Thư ký 

chấm thi;
- Ban Giám khảo, Thư ký thực hiện khảo sát và chấm điểm trực tiếp tại 

các địa điểm thực hiện mô hình. 
Thời gian chấm dự kiến từ ngày 01/11/2025 đến ngày 20/11/2025;
- Công bố kết quả chấm thi và thực hiện quyết định khen thưởng, tổ chức 

trao giải cho các đơn vị đạt giải. 
- Bố trí kinh phí thực 
3. Phòng Văn Hoá
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- Căn cứ các nội dung của Kế hoạch, triễn khai cuộc thi mô hình "Xanh - 
sạch - đẹp" đạt hiệu quả.

- Phổ biến, tuyên truyền đến các ấp, các cơ quan, các tổ dân cư về kế 
hoạch tổ chức cuộc thi. 

- Phát động rộng rãi trên các kênh thông tin điện tử, đài phát thanh, 
truyền hình,… để người dân biết, tích cực hưởng ứng tham gia;

4. Ban lãnh đạo các ấp
- Căn cứ các nội dung của Kế hoạch, tổ chức tham gia cuộc thi mô hình 

"Xanh - sạch - đẹp" đạt hiệu quả.
- Phổ biến, tuyên truyền đến các tổ dân cư về kế hoạch tổ chức cuộc thi. 

Khuyến khích các cơ quan, các hội, đoàn thể và toàn thể cộng đồng trên địa bàn 
biết, hưởng ứng, tích cực tham gia;

6. Đề nghị Ủy ban MTTQ, các đoàn thể: Tăng cường công tác tuyên 
truyền cuộc vận động đoàn viên, hội viên và quần chúng nhân dân tích cực 
tham gia cuộc thi mô hình "Xanh - sạch - đẹp" đạt hiệu quả.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức cuộc thi "Xanh - sạch - đẹp" năm 2025 do 
UBND xã Nam Cát Tiên tổ chức./. 

Nơi nhận:
- Sở NN&MT (B/C);
- Đảng uỷ - HĐND xã;
- Chủ tịch, Phó Chủ tịch xã;
- Văn Phòng HĐND – UBND xã;
- Phòng Kinh Tế;Phòng VHXH xã;
- Xã đội; Công an xã;
- Các Trường học trên địa bàn xã NCT;
- Trạm y tế;
- Các cơ quan đơn vị trên địa bàn;
- Ban LĐ các ấp;
- Lưu: VT.

CHỦ TỊCH

 Trương Hồng Phúc
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ỦY BAN NHÂN DÂN 
XÃ NAM CÁT TIÊN

Số:       /KH-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Nam Cát Tiên, ngày       tháng 08 năm 2025

TIÊU CHÍ VÀ THANG ĐIỂM 
Cuộc thi mô hình “xanh – sạch – đẹp” trên địa bàn xã Nam Cát 

Tiên năm 2025
(Kèm kế hoạch số: ……/KH-UBND ngày …..tháng 08 năm 2025 

của UBND xã Nam Cát Tiên)

STT Nội dung thực hiện Điểm tối 
đa

01
Ý nghĩa môi trường của mô hình (cải tạo môi trường, cải 
tạo cảnh quan, giảm thiểu phát thải, tận dụng chất thải để 
tái sử dụng, tái chế,...)

25

02 Khả năng áp dụng mô hình rộng rãi (dễ triển khai, kinh 
phí thấp,...) 20

03 Mô hình có tính sáng tạo, đột phá về kỹ thuật 15

04 Nâng cao ý thức cộng đồng, huy động cộng đồng cùng 
tham gia, có tính lan tỏa trong cộng đồng ... 20

05
Nội dung báo cáo đầy đủ, chi tiết có hình ảnh đẹp, sinh 
động, phù hợp. Có đầy đủ quá trình vận động, tuyên 
truyền, thực hiện trước và sau khi xây dựng mô hình.

10

06 Có kèm video mô tả sinh động quá trình và kết quả thực 
hiện mô hình (đĩa CD) 10

Tổng 100
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